



Oscar Javier Cardenas Rodriguez

Msc. Ing. Civil



PERFIL

Perfil profesional: Ingeniero Civil, Especialista en Negociación, y Magíster en Ingeniería Civil, con certificaciones vigentes PMP (Project Management Professional) y PMI-CP (PMI Construction Professional). Profesional bilingüe con más de quince años de experiencia en las industrias de oil & gas y construcción de infraestructura en Latinoamérica y Estados Unidos.



FORMACIÓN ACADÉMICA

PhD in Civil Engineering, University of Florida, United States.	Actualidad
Certificación PMI-CP (Construction Professional), United States.	2024
Maestría en ingeniería civil, Pontificia Universidad Javeriana, Colombia.	2019
International Project Management Program, University of Texas at Austin, United States.	2013
Certificación PMP (Project Manager Professional), United States.	2013
Especialización en Negociación, Universidad de los Andes, Colombia.	2012
Ingeniería Civil, Universidad Nacional de Colombia, Colombia.	2008



EXPERIENCIA LABORAL

Universidad de la Florida Investigador	Agosto 2024 - a la fecha
Real Floors Commercial Construction Manager	Agosto 2023 - Mayo 2024
Universidad Externado de Colombia Jefe de Planta Física	Abril 2019 - Abril 2023
CINPI Ingeniería y Proyectos Fundador y CEO	Abril 2016 - Marzo 2019
Consorcio Dorado - Colombia PMP - Project Manager	Agosto 2017 - Julio 2018
Ecopetrol Gerente de Proyectos	Diciembre 2008 - Abril 2016
Arquitectura y Concreto S.A. - Colombia Superintendente de Construcción	Enero 2007 - Diciembre 2008



Oscar Javier Cardenas Rodriguez

Msc. Ing. Civil



PREMIOS Y DISTINCIONES

University of Florida, HWCOE Dean's Research Award University of Florida	2024
Green Card Approved under the E21 Visa Category US Government	2023
Honorary Teaching Merit Award Universidad Francisco José de Caldas	Diciembre 2020
Best Professor Award – Work Management graduate degree Catholic University of Colombia	2016 - 2019
Nomination for the Excellence Award in the 'Exemplary Employee' Category - ECOPETROL	2012
Honorable Mention for the Highest Average in Specialization in Negotiation	April 2011
Honorary Degree for the Highest Academic Average in Civil Engi- neering	Julio 2008
Winner of the AICUN National Award for Academic Merit in Cons- truction – Association of Civil Engineers of the National University	Noviembre 2007



SOFTWARES

- Microsoft Office (Advanced)
- Microsoft Project (Advanced)
- AutoCAD (Advanced)
- Navisworks (Intermediate)
- Procore (Intermediate)
- Primavera (Basic)
- Revit (Intermediate)